
1 

 

 

 

 

 

 

Zápis č. 17 

Komise pro rozvoj venkova a zemědělství 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 14. prosince 2023 

 

Přítomni: 

 

Nepřítomni:  

Benýšek Richard, Ing., Ph.D., MBA 

Čečman Ivo, Ing. 

Kučerová Šárka, Mgr. 

Ronzová Mádrová Zlata, Ing. 

Řezníček Daniel, M.A. 

Šimek Petr, Ing. 

Vrána Jaroslav, Ing., MBA 

Zbořil Roman 

 

Omluveni:  

Baslerová Renata, Ing. 

Daniel Lukáš 

Fabiánek Radovan 

Hudlík Jaroslav 

Jüngling Lenka, Ing. 

Konečný Jan, Ing. 

Marčan Libor, Bc.  

Mikmek Šárka 

Navrátil Petr, Ing., Ph.D.  

Petružela Jiří 

Řezníček Jiří 

 

Tajemník: Hosté: 

Krmášek David, Ing. 

 

 

Šafařík Jan, Ing., MBA, náměstek hejtmana 

Roubínek Pavel, Mgr., Ph.D., 1. místopředseda Asociace DSO ČR 

Krbálková Pavla, Ing., manažerka Dobrovolného svazku obcí 
mikroregionu Záhoran 

Černocký Martin, Ing., oddělení administrace kotlíkových dotací 

Olivíková Jana, Ing., oddělení regionálního rozvoje 

Gewiesová Božena, asistentka uvol. člena ROK Ing. Martina Šmídy 
 

Garant za Radu Olomouckého kraje: 

Šmída Martin, Ing. et Ing., uvolněný člen ROK 

  

 

 

 



2 

 

 

Program jednání:  

1. Zahájení, schválení programu jednání 

2. Informace z jednání s ministrem zemědělství Mgr. Markem Výborným 

3. Informace k dotačnímu programu Obchůdek 2023 v Olomouckém kraji 

4. Činnost Asociace dobrovolných svazků obcí ČR se zaměřením na meziobecní 
spolupráci v Olomouckém kraji 

5. Různé 
 

 

 

 

Zápis: 

1. Zahájení, schválení programu jednání  

Jednání zahájil předseda komise Ing. Richard Benýšek. Přivítal členy komise, garanta 
komise Ing. Martina Šmídu, uvolněného radního pro oblast životní prostředí, odpady, 
zemědělství a náměstka hejtmana Ing. Jana Šafaříka, MBA, kompetenční oblast 
regionální rozvoj, územní plánování a rozvoj venkova. Přivítal také hosty Mgr. Pavla 
Roubínka, Ph.D., 1. místopředsedu Asociace dobrovolných svazků obcí ČR, z. s., 
Ing. Pavlu Krbálkovou, manažerku Dobrovolného svazku obcí mikroregionu Záhoran 
a Ing. Martina Černockého z oddělení administrace kotlíkových dotací.   

Předseda komise přivítal Mgr. Šárku Kučerovou, která byla s účinností od 4. 12. 2023 
jmenována novou členkou komise a předal jí jmenovací dekret. 

Předseda konstatoval, že komise je s ohledem na počet přítomných členů komise 
neusnášeníschopná. 

Členům byla zaslána pozvánka s programem jednání a podkladové materiály. 
Podkladové materiály včetně dalších prezentací jsou vloženy také do skupiny komise 
v MS Teams. Vyzval členy k případným připomínkám či doplnění návrhu programu. 
Členové komise se dohodli na předřazení bodu týkající se informací z jednání 
s ministrem zemědělství.   

Komise schválila upravený program jednání.   

Komise na svém posledním jednání, které se uskutečnilo dne 19. 10. 2023, projednala 
prezentaci Ing. Radovana Vašíčka z oddělení regionálního rozvoje „Regionální 
značení v Olomouckém kraji“, kdy členům komise byla představena základní 
charakteristika regionálních značek – Asociace regionálních značek a cíl regionálního 
značení, kterými jsou zviditelnění jednotlivých regionů a upozornění na zajímavé 
produkty, které zde vznikají. Dále byla komisi představena podpora regionálním 
značkám Haná, Jeseníky a Moravská brána ze strany Olomouckého kraje. 
Představena byla také značka Regionální potravina Olomouckého kraje, včetně 
vítězných výrobků, Výrobek Olomouckého kraje a připravované 3. vydání publikace 
„Katalog regionální produkce v Olomouckém kraji“. Tištěnou publikaci obdrží členové 
komise na svém dalším jednání. Již nyní mají členové komise k dispozici „Katalog 
regionální produkce“ v elektronické verzi v MS Teams. 



3 

 

Dalším bodem jednání bylo odsouhlasení Pravidel a kritérií hodnocení Programu 
obnovy venkova Olomouckého kraje 2024. Velká diskuse se týkala nového kritéria 
hodnocení v DT 1, kritéria A3 Účast obce/žadatele v Auditu familyfriendlycommunity 
(Obec přátelská rodině). Komise odsouhlasila upravený návrh Pravidel a kritéria 
hodnocení, doporučila snížit maximální počet bodů v kritérii hodnocení A3 Účast 
obce/žadatele v Auditu familyfriendlycommunity (Obec přátelská rodině) na max. 3 
body a doporučila navýšit alokaci Programu obnovy venkova Olomouckého kraje 2024 
na celkovou částku 100 milionů Kč. Rada Olomouckého kraje projednala návrh na 
navýšení alokace s tím, že případné navýšení se bude řešit, až v příštím roce.  

Pravidla Programu obnovy venkova Olomouckého kraje 2024 byla schválena na 
zasedání ZOK dne 11. 12. 2023 s alokací:  
DT 1 Podpora budování a obnovy infrastruktury obce 36 765 000 Kč, 
DT 2 Podpora zpracování územně plánovací dokumentace 1 000 000 Kč, 
DT 3 Podpora přípravy projektové dokumentace 3 000 000 Kč, 
Celkem 40 765 000 Kč.   

V rámci zpracování návrhu Pravidel došlo ke zmírnění podmínek kritéria A3. Nově je 
schválený název kritéria „Účast obce v Auditu familyfriendlycommunity (v roce 2023, 
2024) nebo v soutěži obec přátelská rodině a seniorům (od roku 2017-2023) a toto 
kritérium je pouze za 1 bod. Také díky aktivitám členů komise. Úvodního semináře 
k auditu familyfriendlycommunity, který se pro zájemce uskutečnil dne 2. 11. 2023, se 
zúčastnilo 35 měst a obcí. Zájem o zapojení do projektu nakonec projevilo 15 měst 
a obcí. Bližší informace k auditu jsou k dispozici na webové stránce kraje 
https://www.olkraj.cz/rodinna-politika-cl-582.html.    
Informace k soutěži Společnost přátelská rodině a seniorům jsou na stránkách MPSV 
https://www.mpsv.cz/web/cz/obec-pratelska-rodine-a-seniorum.  

Komise také odsouhlasila návrh Pravidel a kritéria hodnocení Programu na podporu 
místních produktů 2024 a vzala na vědomí informace k výsledkům krajského kola 
Vesnice roku 2023 Olomouckého kraje. Pravidla dotačního programu byla také 
schválena 11. 12. 2023. 

Harmonogram administrace dotačních programů POV 2024 a PMP 2024 
Semináře pro zájemce o poskytnutí dotace z POV 2024 dle okresů – 16. a 18. 1. 2024 
Hodnocení žádostí o poskytnutí dotace na jednáních komise – 7. a 14. 3. 2024 
Projednání a odsouhlasení v ROK dne 8. 4. 2024 
Schválení v ZOK dne 29. 4. 2024 

2. Informace z jednání s ministrem zemědělství Mgr. Markem Výborným  
Garant komise Ing. Martin Šmída, uvolněný člen ROK informoval o návštěvě ministra 
zemědělství Mgr. Marka Výborného. Návštěva se uskutečnila dne 24. 11. 2023. 
S panem ministrem byla projednána především problematika krátkých distribučních 
řetězců. Pro náš kraj a předpokládáme, že i pro ostatní kraje je zásadní postavení 
regionálních producentů a farmářů a jejich systémová podpora ze strany Ministerstva 
zemědělství. Cílem je nastavit jasnou a závaznou metodiku pro zadávání veřejných 
zakázek právě s ohledem na možnost upřednostnění regionálních dodavatelů, 
farmářů a producentů. Proto byl pan ministr požádán, aby ministerstvo vytvořilo 
vhodnou metodiku nebo lépe přímý jednotný nástroj pro nákup lokální regionálních 
potravin pro celou ČR s mezikrajských přesahem s validací ze strany ÚHOS.  

Dalším projednávaným tématem byla problematika DČOV. Hlavním problémem je 
rozdílnost v přístupech ze strany MŽP a MZe. MŽP považuje soustavu DČOV za 

https://www.olkraj.cz/rodinna-politika-cl-582.html
https://www.mpsv.cz/web/cz/obec-pratelska-rodine-a-seniorum


4 

 

plnohodnotné alternativní řešení čištění odpadních vod prostřednictvím centrální ČOV. 
V praxi se ovšem naráží na nesouhlasné stanovisko ze strany MZe ke změnám 
PRVKÚK a tento přístup má negativní vliv například na možnost podpory tohoto řešení 
s přispěním finančních prostředků z OPŽP. Dalším bodem jednání byla novela zákona 
o myslivosti, především změna týkající se návrhu na minimální výměru honitby 250 ha, 
oproti aktuálně 500 ha.  

Pan předseda doplnil, že pan ministr měl také odpoledne setkání se zástupci agrárního 
sektoru. Pan ministr byl informován o problému výrazného pokrácení finančních 
prostředků na komplexní pozemkové úpravy. Diskutována byla také problematika 
redistribučních plateb a možnosti registrace vinařské podoblasti Haná.     

Přítomní členové Komise vzali na vědomí informace z jednání s ministrem zemědělství 
Mgr. Markem Výborným. 

3. Informace k dotačnímu programu Obchůdek 2023 v Olomouckém kraji  
Ing. Martin Černocký z oddělení administrace kotlíkových dotací představil základní 
informace k dotačnímu programu.  

Dotační program byl vyhlášen 19. 9. 2023 se schválenou alokací ve výši 3 300 000 Kč. 
Obecným účelem dotačního programu je udržení provozu maloobchodních prodejen 
s převahou potravin, nápojů a tabákových výrobků v obcích do 1 000 obyvatel 
s jednou prodejnou anebo v místních částech do 1 000 obyvatel, které jsou součástí 
obce do 3 000 obyvatel a na jejichž území se nachází maximálně jedna prodejna. 
Žadatelem může být pouze podnikatelský subjekt, nebo obec provozující maloobchod 
s převahou potravin, nápojů a tabákových výrobků. Prodejna musí být otevřena 
minimálně 5 dnů v týdnu (v obcích do 350 obyvatel minimálně 3 dny v týdnu), 
celoročně a musí zajišťovat minimálně prodej potravin. Maximální výše dotace na 
jednu prodejnu činí 100 000 Kč a datum uskutečnění výdaje musí vzniknout v období 
od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 a být uhrazen nejpozději do 31. 1. 2024. Mezi způsobilé 
výdaje patří mzdové výdaje, provozní výdaje, pořízení neinvestičního majetku, služby 
související s provozem a údržbou prostorů, které souvisejí s obchodem, výdaje 
spojené s obsluhou bezhotovostních plateb, DPH, pokud příjemce není plátce DPH 
nebo je plátce DPH, ale nemá možnost nárokovat odpočet daně na vstupu. Mezi 
kritéria hodnocení žádostí patří kritérium „Počet obyvatel obce/místní části obce“ 
a „Výše dotace na provoz prodejny v roce 2023 ze strany obce“.  

V roce 2023 bylo přijato 137 žádostí o poskytnutí dotace, z toho cca 114 žádostí 
splňuje podmínky dotačního programu. Do ROK dne 22. 1. 2024 bude předložena 
k projednání změna podmínek DP na základě výzvy Ministerstva průmyslu a obchodu, 
navýšení alokace DP o min. 3,8 milionů Kč, ke schválení žádostí k podpoře ROK 
a doručení žádostí k podpoře ZOK dne 26. 2. 2023.  

Náměstek hejtmana Ing. Jan Šafařík sdělil, že při projednávání hodnocení žádostí 
předpokládá navýšení alokace z přebytku hospodaření kraje minimálně ve stejné výši, 
jako v předchozím období z důvodu kladné zpětné vazby ze strany zástupců 
dotčených obcí.  

Prezentace je v příloze č. 1 zápisu. 

Přítomni členové Komise vzali na vědomí informace k dotačnímu programu Obchůdek 
2023 v Olomouckém kraji. 



5 

 

4. Činnost Asociace dobrovolných svazků obcí ČR se zaměřením na 
meziobecní spolupráci v Olomouckém kraji 

Mgr. Pavel Roubínek, Ph.D., 1. místopředseda Asociace DSO ČR představil vznik 
Asociace dobrovolných svazků obcí České republiky, z. s.. Asociace vznikla 
transformací Asociace DSO Středočeského kraje dne 31. 1. 2023. Nyní sdružuje 
21 DSO ze 6-ti krajů České republiky. Motivace pro spojení sil svazků bylo 
mj. i v důsledku vnímání deficitu koordinované spolupráce svazků. Jako jedna z priorit 
je podpora meziobecní spolupráce včetně jejího systémového financování 
a legislativního ukotvení. Představil Deklaraci dobrovolných svazků obcí: „Prosazení 
strategické meziobecní spolupráce ve funkčních regionech“ podle které dobrovolné 
svazky obcí v současné době představují nejdůležitější formu meziobecní spolupráce 
v ČR. Jedná se o speciální právnickou osobu veřejného práva, určenou výlučně ke 
vzájemné spolupráci obcí, a to v samostatné působnosti. Meziobecní spolupráce se 
prosazuje i při snaze dosáhnout všestranného rozvoje funkčních, vnitřně přirozeně 
uspořádaných spádových mikroregionů. Z různých vládních materiálů vyplývá 
podpora rozvoje meziobecní spolupráce ve funkčních mikroregionech. Především se 
jedná o Koncepci Klientsky orientovaná veřejná správa 2030, specifický cíl 2.4 
Zefektivnit spolupráci obcí a Strategii regionálního rozvoje ČR 21+, typové opatření 
50. Rozvíjet spolupráci mezi obcemi při výkonu veřejné správy v samostatné 
působnosti, dále Koncepce rozvoje venkova a další. Nastavení systémové spolupráce 
v těchto územích dlouhodobě doporučuje ČR ve svých studiích i OECD (Economic 
Survey of the Czech Republic, 2020). Přijetím zákona č. 51/2020 Sb., o územně 
správním členění státu, uznal český stát význam funkčních mikroregionů pro výkon 
veřejné správy. Potenciál výkonu veřejné správy v tomto území je však omezen pouze 
na výkon přenesené působnosti. V současné době není využívání těchto jednotek pro 
účel poskytování veřejných služeb a koordinaci rozvoje standardizováno. Proto je 
jejich cílem prostřednictvím strategické meziobecní spolupráce zaplnit tuto mezeru 
a stát se tak partnerem nejen státu, ale i krajů při integrovaném rozvoji území. Usilují 
o administrativní pomoc starostům obcí, o strategický koordinovaný rozvoj spádového 
regionu, efektivnější výkon veřejné správy, institucionalizaci meziobecní spolupráce. 

Představil mapu mikroregionů v ČR, administrativní členění Olomouckého kraje 
a mikroregiony Olomouckého kraje. Olomoucký kraj vede v evidenci celkem 36 DSO 
oproti 16 MAS. Na závěr byla představena spolupráce v Olomouckém kraji a informace 
z konference „Nové výzvy meziobecní spolupráce v ČR“, která se uskutečnila dne 
21. 11. 2023 v Olomouci. https://youtu.be/o3eKpm3f_8k?si=d8Xts4qsvN_G82Ct 

Zazněly také informace k prezentaci Ministerstva vnitra ze setkání mikroregionů 
Olomouckého kraje ze dne 20. 10. 2023 s názvem „Institut společenství obcí, Nová 
forma meziobecní spolupráce od 1. 1. 2024“.   

Ing. Pavla Krbálková, manažerka Dobrovolného svazku obcí mikroregionu Záhoran 
poděkovala za mikroregiony za příkladnou spolupráci s Olomouckým krajem.         

Prezentace jsou v přílohách 2a, 2b zápisu. 

Přítomní členové komise vzali na vědomí informace k činnosti Asociace dobrovolných 
svazků obcí ČR se zaměřením na meziobecní spolupráci v Olomouckém kraji. 

5. Různé   

Předseda poděkoval panu radnímu a panu náměstkovi za účast, přednášejícím za 
prezentace a přítomným členům komise za aktivní přístup a popřál pěkné svátky 
vánoční a vše dobré v roce 2024. 

https://youtu.be/o3eKpm3f_8k?si=d8Xts4qsvN_G82Ct


6 

 

Další jednání komise se uskuteční 7. 3. 2024. Na programu jednání bude kromě 
odsouhlasení plánu práce komise v roce 2024 hodnocení žádostí o poskytnutí dotace 
v dotačních programech Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2024 
a Program na podporu místních produktů 2024. V roce 2024 je předběžně v plánu 
uskutečnit 3 jednání komise, z toho jedno výjezdní. 

 

  

 
 

V Olomouci dne 14. 12. 2023                                                              
 

                                                                             ………………………………………. 
                              Ing. Richard Benýšek 

                předseda komise 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1 – Informace k dotačnímu programu Obchůdek 2023 v Olomouckém kraji  
Příloha č. 2a - Činnost Asociace dobrovolných svazků obcí ČR se zaměřením na  
meziobecní spolupráci v Olomouckém kraji 
Příloha č. 2b – Institut společenství obcí – Nová forma meziobecní spolupráce od 
1. 1. 2024 – MV ČR 
 


